关于做好2021-2022年冬春季建设工程疫情防控工作的通知
2021-12-08

各区市住房和城乡建设行政主管部门，青岛西海岸新区住房和城乡建设局，各有关单位：

　　冬季是新冠肺炎疫情高发季节，当前全球疫情形势依然严峻，国内时有零星散发，为更有针对性做好疫情防控各项工作，按照省、市疫情防控工作部署要求，现就做好2021-2022年冬春季建设工程疫情防控工作通知如下：

　　一、高度重视，毫不松懈抓好疫情防控常态化

　　各单位要高度重视，按照《关于做好建设工程疫情防控工作的通知》（青建管字〔2021〕39号）等要求，严格落实责任和措施，毫不松懈抓好建设工程疫情防控，完善常态化疫情防控机制，进一步抓紧抓实抓细疫情防控各项措施，为过好元旦和春节“两节”营造良好环境。

　　二、保持定力，全面落实各项疫情防控措施

　　各有关单位、各项目要按照最新疫情防控要求，持续落实建设工程各项疫情防控措施：

　　一是定期开展核酸筛查。全市所有建设工程项目每周抽调不同人员轮流参加核酸检测，每次抽调人员必须涵盖项目管理人员组（包含建设、施工、监理、劳务、专业分包等单位所有管理人员）、特种作业人员及零工班组、木工班组、钢筋班组、瓦工班组、专业分包单位组（多个分包单位的，各为一组）等，即每组各抽1人参加。

　　二是强化人员管控，在建设工程各进出入口严格执行戴口罩、测温、亮码、登记等规定；及时掌握人员流动情况，每天将进场工人详细信息进行登记，建立健康档案。

　　三是加强疫情应急处置能力建设，完善应急预案，各项目每月至少进行1次疫情防控应急演练；加强与辖区疾控机构、医疗机构联系，及时报告疫情情况并配合做好调查处置。

　　四是重视新冠疫苗接种工作，鼓励项目施工人员自觉接种疫苗、提高接种意愿，在知情、自愿的前提下，引导项目施工人员应接尽接,尽可能地提高接种覆盖率；引导完成全程免疫满6个月的项目施工人员进行加强免疫。

　　五是按规范开展卫生清洁、消杀通风工作，保持施工作业区、办公区、生活区通风换气，全面做好对重点部位和人员密集场所实行每日不少于四次消毒、建立消毒台账,并在消毒点公示消毒情况等工作。

　　六是减少人员聚集，严抓安全生产会议、班组活动疫情防控，最大限度减少施工现场人员聚集和横向流动，取消室内聚集活动，减少集中组织会议，各类安全教育交底活动人与人保持1米以上距离。

　　三、加强疫情监测，严格落实信息报告制度

　　一是各项目要密切关注疫情发生地区公布的病例和无症状感染者流调轨迹信息和中高风险地区信息，与阳性感染者活动的时空轨迹重叠人员、到过或途经中高风险地区人员要立即向属地政府报告，全面配合做好相关防控措施工作。

　　二是强化人员排查随访，元旦、春节期间临近，群众探亲访友、旅游等意愿强，要告知项目外出人员如实报告行程，非必要勿前往中风险等级地区和高风险地区。

　　三是每周统计上报核酸筛查情况，每个项目要每周组织人员进行核酸筛查，同时在每周四前将《建设工地核酸筛查统计表》报送辖区内安全监督机构，各区市安全监督机构每周五10:00前将《建设工地核酸筛查汇总表》向市安监站报告（联系人：张鹏，联系电话：85062911）。

　　四是各项目务必要根据工作实际，每日全面排查统计入场人员，发现密切接触人员的,立即向辖区内疫情防控部门报告，坚决杜绝迟报、漏报、瞒报，一旦发现疫情或核酸筛查发现异常的，立即上报，同时启动疫情防控预案，坚决防止扩散蔓延。

　　四、工作要求

　　全市建设工程各参建单位要充分认识到当前时期疫情的严峻性，加强组织领导，压紧压实责任，抓紧查补防控工作的短板漏洞，认真组织做好核酸筛查，把各项措施抓细抓实抓到位，确保建筑工地不发生疫情。

　　全市各级建设主管部门要充分认清当前工作形势，建立健全常态化疫情防控监督检查机制方案,采取多种方式，加大日常疫情防控指导检查，对疫情防控措施落实不到位的，责令立即整改，情节严重的，按照有关法律法规和《青岛市建筑市场主体考核管理办法》对相关责任单位和责任人给予行政处罚、信用考核扣分处理。

　　附件：1.建设工地核酸筛查统计表

　           　2.全市建设工地核酸筛查汇总表

　　青岛市住房和城乡建设局

　　   2021年12月8日

附件1
建设工地核酸筛查统计表

	序号
	工程名称
	工程地址
	施工单位
	班组数量
	核酸筛查人数
	核酸筛查人姓名、身份证号、结果
	核酸检测时间
	累计筛查人数
	项目负责人及电话

	1

	5
	5人
	张三
	370221197***1234
	阴性

	李四
	370201196***1234
	阴性

	。。。

	。。。

	2

	3

	4

填表人：                        填表时间：        此表每周由项目部和监督员各自留存备查
附件2

全市建设工地核酸筛查汇总表
年  月  日
	序号
	区、市
	工程数量
	本周核酸筛查人数
	累计核酸筛查人数
	累计核酸阴性人数
	累计核酸阳性人数
	联系人及电话

	1

	2

	3

	4